дело № 5-50-52/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2021 года                                                                                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., (участок расположен по ул. Фурманова, 9 в г. Керчи), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Клячкина С.В., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 22.01.2021 Клячкин С.В. 16.01.2021 в 11 часов25 минут по адресу: /изъято/ перевозил лом черных металлов без разрешительных документов, чем нарушил правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов, предусмотренные п.20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 года № 369, п.24 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 года № 370, тем самым совершив правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Клячкин С.В. вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Клячкина С.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
Статьей 13.1 Закона об отходах производства и потребления предусмотрено, что Правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения (далее - Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.
В соответствии с п. 20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 15.12.2016) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3;при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и нотариально заверенные копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3кнастоящим Правилам. В транспортной накладной указываются: номер; наименование и реквизиты грузоотправителя; наименование и реквизиты грузополучателя; номер вагона, государственный регистрационный знак автомобиля или иного транспортного средства (в зависимости от вида транспорта); дата отгрузки; вид лома и отходов черных металлов; вес партии, перевозимой транспортным средством.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370 утверждены Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения (далее - Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.
Согласно пункту 24 Правил при транспортировке лома и отходов цветных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, соответствующими документами.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
	Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
	Установлено, что Клячкин С.В. /изъято/ в 11 часов 25 минут по адресу: /изъято/ перевозил лом черных металлов без необходимых документов при такой транспортировке.
Факт совершения вмененного Клячкину С.В. административного правонарушения подтверждается собранными доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении №/изъято/ от /изъято/ (л.д.2);
- рапортом ИДПС ОВ ГИБДД УМВД РФ по /изъято/ от /изъято/, согласно которому в 11 час. 25 мин. на /изъято/ было остановлено транспортное средство /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением Клячкина С.В., в кузове указанного автомобиля находился лом черных металлов в количестве 3 тонн, без сопроводительных документов (л.д.5);
- протоколом осмотра от /изъято/, объектом осмотра является автомобиль /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, в кузове которого обнаружен лом черных металлов, а именно арматуры различного диаметра, весом около 3 000 кг (л.д.6);
- фотоматериалом (л.д.10-11);
- протоколом /изъято/ № /изъято/ о задержании транспортного средства от /изъято/, согласно которому автомобиль /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с грузом – лом черных металлов в количестве 3 тонн, помещается на специализированную стоянку (л.д.9);
- письменными объяснениями Клячкина С.В. от 22.01.2021, согласно которым 16.01.2021 ему позвонил знакомый Чернеев В. и попросил перевезти груз металлолома от разбираемого моста через /изъято/ по адресу: /изъято/ на /изъято/. При выезде с территории строительства его остановили сотрудники ДПС, которые потребовали от него документы на перевозку металлолома. Ввиду отсутствия документов его доставили в ОП № 1 для разбирательства (л.д.13).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Клячкина С.В.имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (часть 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При этом частью 4 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закреплено, что конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.
Таким образом, невозможность применения конфискации определяется исходя из доказательств принадлежности иному лицу на праве собственности орудия совершения или предмета административного правонарушения, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.
В судебном заседании Клячкиным С.В. к материалам дела приобщены копии документов, подтверждающие принадлежность лома черного металла - ООО «/изъято/», а именно договор купли-продажи №/изъято/ лома и отходов черных и цветных металлов от 18.01.2021, заключенного между ООО «/изъято/» и ООО «/изъято/»; лицензией Министерства промышленной политики Республики Крым МП /изъято/ №/изъято/ от 21.09.2020 о предоставлении ООО «/изъято/» деятельности на осуществление заготовки, хранение, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов; договор об оказании транспортных услуг №/изъято/ от 15.01.2021 между ИП /изъято/ и ООО «/изъято/»; распиской Ульянова А.В. (директора ООО «/изъято/») подтверждающей, что он получил от сотрудников полиции принадлежащее ему имущество, а именно лом черных металлов весом около 3 тонн.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить Клячкину С.В. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.14.26 КоАП РФ без конфискации предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Клячкина С.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублейбез конфискации предметов административного правонарушения.
Лом черных металлов в количестве 3 тонн, находящийся согласно расписке на хранении у Ульянова А.В. (директора ООО «/изъято/»), - оставить ему же по принадлежности.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа:УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                              (подпись)                                    Г.А. Пшеничная

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник м/с__________ А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья     _________   Г.А. Пшеничная

«31» марта 2021 года